**page n° 58 / Chap. 53**

de Bloys et de Dunoys avec leurs droits et appartenances pour certain prix et somme au grant prejudice, desheritement et dommage de nostre chier et amé cousin Olivier de Bretagne comte de Penthièvre et vicomte de Lymoges qui devoit succeder audit comte de Blois vendeur comme son propre nepveu et heritier seul, et pour le tout et à cause d'icelluy tiltre nostre dit feu frere durant sa vie ait tenu et exploité lesdits comtés, et après son très pas et aussi depuis les detienquent et occupent Charles d'Orleans et ses freres enfans et heritiers de nostre feu frere lesquels, ensemblement avec luy Jehan de Bourbon, Jehan d'Alençon, Charles de Lebret nos cousins, Bernard d'Armignac leurs alliés faulseurs et complices meus de propos pervers et damnables<sup>1623</sup> ont l'année dernière passée et ceste presente contre nos ordonnances prohibitions et deffenses et leurs feaultés et serement en quoy ils nous étoient tenus, assemblé grands compagnies et multitude de gens d'armes et de trait en nostre royaume, en y prenant nos subgiez et occupent villes et forteresses, desrobant esglises, ravissant femmes, eux efforcant entrer et assaillir nostre bonne ville de Paris où nous estions, à nous et nostre generation soustraire nostre royale majesté et faire nouveau roy en lieu de nous et commettant en diverses manieres crimes de leze majesté et autres innumerables à l'encontre de nous leur souverain seigneur qui par ce les avons déclaré et decerné nos ennemis desobeisseurs et rebelles et eulx et chacun d'eulx avoir envers nous commis et forfaiz corps et biens quelquonques par quoi les villes et comtés de Bloys et de Dunoys devant dites avec leurs appartenances, nous compottent et appartiennent et en pouvons disposer et ordonner à nos volenté et plaisir nous ayans egard et consideration à ce qui dit est aux grands frais, pertes et dommaiges que les feus comtes de Blois ont enduré et soustenu pour nos predecesseurs roys de France et par especial feux Jehan et Guy comtes de Blois noz cousins qui demourerent hostoiges en Angleterre pour nostre très chier seigneur et ayeul le roy Jehan, que Dieux absoille, pour laquelle cause ledit feu Guy vendit la comté de Suessons, et aux grans, bons, notables et proufitables services que lesdits feux comtes de Blois et les autres predecesseurs de nostre dit cousin de Penthièvre ont faiz à nos dits devanciers roys de France et avons fait et aucun pour icelluy nostre cousin en plusieurs manieres et esperons que face au temps avenir et pour certaines autres causes ... à nostre dit cousin de Penthièvre avons pour luy ses hoirs et successeurs et ayant cause octroyé, baillé cédé, delaissé et transporté et par la teneur de ces presentes octroyons, etc. de noz auctorité royal etc., les villes et comtés de Blois et de Dunois devant dites ensemble les chasteaux, etc. ... et autres choses, appartenances, etc. perpetuellement et à toujours. Sy donnons en mandement à nos amés et feaulx les gens tenans nostre present parlement à Paris et qui tiendront ceux avenir les gens de nos comptes et tresoriers à Paris, aux baillis de Chartres et d'Orleans ... que les villes et comtés etc., dessus nommés ils baillent et delivrent etc., ... donné au mois de mars l'an de grace mil quatre cens et unze et de nostre regne le XXXII, et au premier bout de la marge des dites lettres estoit escript de la main du roy nostre sire comme il apparoit, ce qui suit Clavelli<sup>1624</sup> scellées ces lettres, lesquelles sur ledit ply estoit après ainsi signé : par le roy en son conseil auquel le roi de Sicile monsieur le duc de Bourgogne et